dine animum meum demulcebat, salsuginem expuerem. Ad haec carnem mean atatis flore lascivientem et astuantem nullis et crebris laboribus attrivi. Ventris satietatem vicinamque rabiem sustuli, oculos temperantia adjumento palpebris infixi, iram abrupi, membra devinx, risum deploravi. Omnia Christo cesserunt, priora omnia conciderunt, terra mihi leclus tuit, asperrima vestis membra conlexit, perygilia etiam, et lacrymarum imbræ adhibui; interdui labori humores subjunxi, hymnis tuta nocte concinndum corpus instar statue defixi, nullam omnino humanam voluptatem ne in annum quidem et cogitationem admittens. Atque hoc quondam mihi vita institutum erat; caro quippe fervebat, cuius cura omnis in hoc versatur, ut hec minime calesci ascensi prohibeat. Quin etiam gravem divitiarum molem aljeci; ut onere omni excusso, levis ad Deum ferar. » Haec quidem Gregorius (ut ibi apparet, cum inventus sue jam factus senex, et morbo languens ista recolit, ino alleviandi incuroris causa versu ecclit). At nec his minora Basilius præstitit, cuius comparatione se peditem ad Lydium currunt Gregorius fuisse testatus est³.

85. Qualisnam vero esset anborum in eremo vita usus, queve studia, ex ejusdem Gregorii scriptis licet accipere. Quamvis autem ambo in eadem Pontica degerent solitudine, seorsum tamen ab invicem habitabant, instar monachorum Aegyptiorum, quos nominabant Anachoretas: quorum enim Basilius (ut superius dictum est) in Aegyptum peregrinatus mansueta inspeviset, prope fuerat imitatus exemplum. Quod autem separatas ab invicem casas seu tuguria habitarent, certum deducitur argumentum ex brevi illa⁴ epistola ejusdem Gregorii ad Amphilochem in eadem eremo commorantem, que sic se habet :

86. « Panes a te non postulavimus, ut nec aquam ab iis qui Ostraciam incolunt. Olera autem si a viro Ozizalense petierimus, quorum apud vos summa copia, apud nos vero magna penuria est, nec mirum fuerit, nec a consuetudine alienum. Ne graveris itaque ad nos olera mittere plurima et pulcherrima, aut quantum certe potueris: nam exigua quoque pauperibus magna sunt. Quandoquidem Magnum quoque Basiliū cura accipimus; quem cave, ne quemadmodum saturum philosophantem expertus es, ita etiam esurientem et indignabundum experiaris. » Haec ipse. Sed ex his quoque delegitur arreplum ab ipso Gregorio austerum vita propositum; quippe qui in regione frugifera, ut superius dictum est, adeo sterilem delegisset locum, ubi nec oluscelorum suppetet abundantia: ut acciderit iuxta illud divinae scripturae⁵ : « Dedi ei in solitudine domum et tabernacula eius in terra salsuginis. » Ceterum licet sedes illa solitudinis squallens ac inanima esset; tamen qui potens est Dominus parare mensau in deserto, dedit illis, ut licet circumvallati essent extrema rerum inopia, mereore tamen va-

¹ Greg. Naz. Apolog. 1. — ² Idem de silentio in jejuno.

³ Greg. Naz. orat. in laude n. Basiliū. — ⁴ Idem epist. XII. — ⁵ Job. XXX.

cuam atque in omnibus letam vitam hilaremque transigerent; quod plane illa declarat epistola ab ipsum Basiliū ab eodem Gregorio his verbis conscripta¹:

87. « Quoniam que jocando ad te scripsimus, aequo animo fers, age que sequuntur adjiciamus, ab Homero initium ducentes. » Nempe ex verbis Ulyssis in Odyssaea Demodocum hortantis ad equi Trojani ornatum decantandum:

None age progrediens internum concine, queso.
Ornatum.

« Tugurium videlicet tecto et januis carentes, focum ignis et fumi expertem, parietes igni excicatos, ne lutis guttis impetrantur, Tantali similes, eademque poena mulectati; nimirum in aquis silentes; jejunias etiam illas et miserias epulas, ad quas e Cappadocia, non tanquam ad Lotophagorum inopiam, sed velut ad Alcinoī mensam nos novi et arimmosi naufragi evocati sumus. Memini enim panes illos et juscula (sic enim nominantur), semperque meminero; dentibus circa fragmenta collabescientibus, ac postea sese erigentibus, velutque e ceno emergentibus. Que tu scilicet sublimis exaggerabis, proprii nempe calamitatis orationis magnitudinem tibi suppeditantibus. Quibus nisi magna illa, vereque pauperum studiosa mater tua nos quam celerrime liberasset, nobisque tempestale jacatis velut portus extitisset; jam pridem apud vivos esse desiissemus, fidei Ponticae nomine non majorem laudem consequentes, quam miserationem moventes. Quoniam porro modo steriles illos hortos, oleribusque carentes preteribo? Augiaeque fimum e domo expurgatum, quo eos opplevimus, cum montosum illud plastrum, et ego vindemiat, et tu facetus homo, hac cervice, manibusque his, que laborum vestigia etiamnum ferunt, traheremus (o terra et sol, o vir et virtus! paululum quidem more tragico exclamabo), non ut Hellespontum jungemus, sed ut praeemptum et pricipitem locum exquaremus. Harum rerum commemorationi si tibi molestia futura non est, utique nec nobis; si autem molestiam allatura est, quanto molestiores nobis res ipsas fuisse credendum est? Ac majorem partem praetermittimus: impedit enim timor, ne complura alia, quibus frui nobis contigit, exponamus. » Hec Gregorius.

88. Porro magnam illam, quam appellat, Basiliū matrem, que isdem in cremo agentibus atque famie propinquum enectis ammonam suppeditavit, Emmelia² dicebatur; que olim una cum viro suo, item Basilio nominato, tempore persecutionis Maximini imperatoris, pro fidei confessione facta fuit extorris; et ad haec usque tempora vita superstes, nihil verita sexum aut atatem, filium Basiliū in cremonum proficiscentem secuta est; sed quod monastica observantia instituta non patarentur, una cum

filio ipsam degere, in villa trans fluminis ripam sita habitare delegit: cuius quidem loci idem Basiliū meminit in epistola ad Eustachium³, post suæ habitationis loci cum Gregorio habitam mentionem, his verbis: « Aliquandiu in villa, que ultra fluvii ripam est, apud matrem meam, instar amicorum mutuo inler nos conversati sumus, atque noctes et dies colloquia miscuimus. » Ille ipse. At non Basiliū turtum, ut testatur, matrem trans annem positam invisebat; sed ipsa mater ut dictum est fereus ammonam, ad ipsos Basiliū et Gregorium aliquando pergebat. Quando autem illam senectute jam valde confectam contigerit ex hac vita migrare, inferius dicturi sumus, sed ad Gregorium redeamus.

89. Quid vero ipse Gregorius ad Basiliū de his, in quibus versarentur, dum esset una cum eo in eadem Pontica solitudine, exercitiis, rursum post priores has reconsitas litteras scribat, audiamus⁴: « Que prius, inquit, de Pontica comminatione scribam, joco, non serio scribam; quae autem nunc scribo, admodum serio scribo. Quis me secundum pristinorum illorum dicrum statum constituet, in quibus ego tecum afflictionem pro dilectionis habebam? quandoquidem molestia sponte suscepit voluntati minime voluntaria praestat. Quis psalmodias illas et vigilias dabit, atque ad Deum per orationem peregrinations, illamque veluti materia vacante et incorpoream vitam? quis fratrum eorum, qui dii a te efficiebantur, atque in altum exvehabantur, concordiam, animorumque conjunctionem? quis virtutis certamen, et ad eam initiationem, quam scriptis legibus ac regulis confirmavimus? Sunt enim ha regula illa monastica Basiliī, qua exstant; ex quibus reliqui, qui postea viverunt sanctissimi Patres, monachorum institutores, disciplinam hausebant. Sed subdit: « Quis divinorum oraculorum studium, lucemque in ipsis ductu atque auspiciis Spiritus sancti inventam? » dabit scilicet. « Aut, ut minor et leviora dicam, quis diversas operum vices et labores? quis lignorum comparationes et lapidum fractiones? quis arborum conditiones et irrigations? quis platani illam auream, et Xervis platanum praestantiorum, in qua non rev, sed monachus affluctus luxi diffluens sedebat; quam ego plantavi, Apollo rigavit, hoc est tua excellentia. Deus autem in honorem nostri auxil, ut sedulū laboris nostri et industrie monumentum apud vos conservetur: quemadmodum virga illa Aaronis, qua floruerat, in area servata esse dicitur et creditur? Sed haec optare quidem perfacie, consequi autem non perinde facile. At tu mihi adesto, virtutemque conspiratione tua atque opera mihi love: canique intitatem, quam quondam collegimus, precibus tuis conserva, ne alioqui paulatum velut umbra dilabamur, adesperascente die. Equidem ipse te magis, quam acrier, spiro, idque sofum vivo, quod tecum sum vel coram, vel absens per annum simulacrum. » Hucusque Gregorius ad Basiliū, dulcem refricens

¹ Greg. epist. VIII. — ² Greg. Naz. oral. I. in laud. Basili.

³ Basili. epist. LXXXI. — ⁴ Greg. epist. IX.

memoriam beatissimi illius eremii incolatus; sicut et alias opportune facit, cum agrotanti postea Basilio in memoriam revocat, quid ipse dixerit aliquando, cum Gregorius coram illo psalmos Davidicos explanaret; ait enim ad ipsum scribens :

90. « Recordor adhuc presentiae tuae, qua una conveneramus paulo ante in Mataza mea, » sic loens ille incolatus eremii dicebat mea enim si qua voco, tua intelligo, simul et philosophia, qua tu philosophabar; quam etiamnum ex recordatione stupeo. Ego quidem psalmum tibi septuagesimum secundum exponebam (nam id jubebas, et mihi repugnare non licet) in quo David primum aestuat et turbatur propter reproborum prosperitatem; post vero, conversis ad futuri sicuti judicia et repositam cuivis vita generi retributionem cogitationibus, ab animi perturbatione quiescit, mororemque solatur. Expositionem autem, quantum fieri poterat, ad commovendos affectus attemperabam; cum ex nostris, tum ex peregrinis eadem disputans; cum seirem me viro docto ac tanto disserere; simulque sentirem ad hoc me dissiderendi genus impulsu spiritus rapi, et ad doloris affectus excui. Nihil enim ita ad exprimendos doloris affectus facundum reddit, atque ipsa animi passio. Fluens quodammodo sermo noster : tu vero infera, dum loquebaris, quasi stimulis quibusdam excitatus, manibus in celum extensis, vultuque quasi ad Orientem verso (Orientem enim aspicere poterat) exclamales : Gratias ago tibi. Pater, o conditor hominum tuorum, quod nos etiam invitatos recte fings, et per exterum hominem internum purgas, et per adversa ad beatum nos finem perducas, que verba ipse nosti abs te prolatas. Et quid opus est omnia recensere, que cum ante nos, tum una nobiscum philosophabar, veluti evulstas ex morbo, ita ut discipulum haberes, quem volebas esse doctorem? At cujus gratia ista commemoro? ut per te ad omnes illud vocicerem ac promuniriem; quod in nobis deplorandi magis sunt, qui interno anime morbo laborant, quam illis nos, qui corpore agrotamus, si quidem ad hunc modum affecti fuerimus: et quod potius sit morbus philosophans, quam terrenarum rerum successus indomitus, » Haecenus Gregorius. Ex quibus plave intelligis, quanti Basilus Gregorium fecerit, dum ipsum divinam Scripturam explicantem audiret quam libenterissime. Sed reliqua prosequamur.

91. Ruffinus³ agens de auctoribus in eremo consuetudine, partitisque inter eos officiis, haec tradit: « Besilius Ponti urbes et rura circumiens, desides gentis illius animos, et parum de spe futura sollicitos, stimulare verbis, et praedicatione succendere, callinique ab his longe negligentercepit aholare; subegitque abjectis inanum rerum et secularium curis summet notitiam recipere, in unum coire, monasteria construere; psalmis, et hymnis, et orationibus docuit vacare, pauperum curam gerere, eisque habitacula honesta, et que ad vietum neces-

saria sunt, prabere; virgines instituere, predicare castamque vitam omnibus pane desiderabilem facere. Ita brevi permotata est totius provincia facies, ut in arido et squallenti campo videretur seges secunda, ac leta vinea surrexisse. Gregorius vero bonum semen non patiebatur aut per spinas jacere, aut inter saxa dispergere; sed bonam terram cordis sui iungi cultu et exercitiis indesinenter excolebat. Et multo amplius hic in semetipsa, quam ille in ceteris proficiebat. Suseipere ille que renuntiantes secundo deferabant ad pedes suos, et dividere, ut quisque egisset, curam gerebat; iste nihil habendi et omnia possidendi contentus sacramento, erga solas sapientiae divitias avarus et multum cupidus inharrerat. Ille coire plures in unum, et sui invicem in necessariis habere sollicitudinem docet; hic sui exemplo, quod erat absolutus et liber, cunctis sermone apostolico praedicabat⁴: Ego autem vobis vos sine sollicitudine esse; et Dominus in proximo est; nihil solliciti sitis; sed tanquam servi Christi hoc solum estote solliciti⁵, quando redeat Dominus de nuptiis. Ille delinqutentibus misericorditer condolere et a delicto revocare; hic per divini eloquii gratianum delinquendi incitamenta pravieren, nec sinere labi enim, qui difficulter erigeretur elisus. Ille in fide purus; hic in predicatione liberior. Ille Deo humilis; hic etiam hominibus erat. Ille arrogantes contemptu, hic ratione vinebat. Sic in utroque diversa gratia unum opus perfectionis explebat. » Haecenus Ruffinus de partitis inter Basiliū atque Gregorium pietatis officiis; sed quam vere, ipse videbit. Nam quantum ex ipsorum epistolis scriptis colligitur, uno eodemque spiritu parique studio, iisdem ambos occupatos detentosque exercitiis perspicere licet.

92. At si, ut vidimus ipsiusmet Gregorii testificatione, arcto ac plane insolubili amoris vinculo ipse Basilio junctus erat; certe hanc unpari dei potest fuisse Basilius obstrictus in amando Gregorium: cujus quidem rei idem quoque ipse ea epistola fidem facit, quam dedit ad suos, cum importunis precibus ex dignis quibusdam pretextibus comparatis tentaretur revocari Cesaream; ubi inter alia illud habetur de Gregorio praelarum elogium: postquam enim sui recessus dignam attulit rationem, excusationem afferens, cur minime petitis assentiat, haec subdit⁶: « Nunc quoniam per gratiam Dei voli nostri pro viribus facti sumus compotes, organum benedictum, putemusque profundum adepti Gregorium, os illud, deo, Christi; parvum nobis, obsecro, parvum hanc mortuam indulge; quam non ad hoc petimus, ut urbium sectentur delicias, sed ut fruamur sanctorum convictu, » etc. Pluribus insuper admonet amicos illos, ut cum Arianos, tum etiam Macedonianos vitent hereticos, quorum errores disertis ex divina Scriptura petitis rationibus confutat.

93. *Inter Basiliū et Libanium epistole.* —

¹ Apod. Basil. epist. cxx. — ² Psal. lxxvi. — ³ Ruffin. lib. ii. c. 9.

⁴ Cor. vii. — ⁵ Luc. xii. — ⁶ Basil. epist. xxx.

Dum sic Basilius nra cum Gregorio in eremo versatur, Libanius sophista Antiochenus, de quo multa superius, rursus caput rhetoricae publice profiteri: ad quem cum parentes suos filios missuri essent, nobiles adolescentes Cappadoceas cupiderunt se Basili litteris commendari; sivecum ab eorum parentibus interpellatus Basilius esset, ad ipsum Libanum dedit ejus argumenti per breve epistolam commendatitiam; quam cum ille accepisset; ubi Basili esse cognovit, quem adolescentem Athenis probe novisset (quod est in proverbio) ex linea cognoscens Apolem, eidem coram astantibus scribendi elegantia primas detulit; sed quibus haec verbis; ipsum, quaeo, Libanium andiamus¹:

94. « Ut ergo, inquit, epistolam reddiderunt qui illam attulerint, taciteque inspectis omnibus subridensque et gaudens: Victi sumus, aiebam: El quam victoria, rogarunt illi, virtus es? el quamobrem si virtus es, non doles? In elegantium, inquam, epistolaram certamine virtus quidem sum. At Basilius est, qui vel. Is autem amicus noster est, et ob eam rationem gaudeo. Cum haec dicarem, ex ipsis volebant litteris judicare de Victoria; legitique Alipiūs, audientibus reliquis qui aderant. Lata vero sententia est, me nihil esse mentitum. Et qui litteras habebat ac legerat, secum illas anferbatur, ostensurus puto et alii, agreque ablatas restituit. Scribe ergo similia, et vince: hoc enim est me vincere. » Hac Libanius de Basili in scribendo excellentia, et quidem cum iam eloquentiae nuntium remisisset, et in eremo constitutus divine Scriptura polius delectaretur in dicendo simplicitate. Sed et ipse Basilius² de his rursus ad eumdem affectantem atticam eloquentiam: « Quid enim habemus, quod ad linguam tam vehementer attice loquentem respondeamus, nisi quod piscatorum discipulum me esse profiteor, et te complector? » Sic ipse; qui et haec ad aliam Libanii epistolam respondeus³:

95. « Nos quidem, o praelare vir, cum Mose et Heli similibusque beatis viris versamur, qui nobis barbarica voce doctrinam suam tradidit; et nos que ab illis audiivimus, loquimur, sensu quidem vera, verbis autem rudis; ut et haec ipsa, que scribimus, indicant. Nam etiam si aliquid consecuti fuerimus a vobis instructi, interea tamen temporis per oblivionem excidit. » Hac Basilius, quod olim rhetoricae facultatis Libanio usus fuerat praepatore, non quidem Antiochiae docente (ut vult Sozomenus⁴), sed Athenis, ubi Libanium docuisse tradit Eunapius⁵: quamobrem hunc ipsum, licet gentilem hominem, nihilominus veneratione prosequi non pratermisit. Inerat et illud viro commendatione dignum, ac propterea a Basilio jure diligebatur; quod non sicut alii professores illius temporis, pradivitum filios, e quibus magnam vim pecuniarum exigeret, docere soleret, sed et pa-

peres, quos videret bona indolis et optimi esse ingenii adolesceret: unde de his haec iisdem quoque litteris ad Basiliū⁶: « Recete et illud conjectas, quod studia nostra pecunias non astimentur; sed satis sit non habent quod det, si consuli sibi permittat. Etenim si sensero quemquam in rerum penuria constitutum amare litterarum studia, is mihi divitibus preferendus habetur, quanquam tales preceptores nos, cum adolescentes essemus non simus experti. At nihil prohibet, quosdam esse meliores. Nemo ergo pauper ad nos sece recipere cunctetur, si hoc unum duntaxat possederit, ut studiorum sciat perferre labores. » Hac Libanius ad Basiliū.

96. At quoniam ipse ethnicus deorum (ut vidimus) superstitioni addictissimus erat, hoc illi de Basilio dispicebat, quod Christianae religionis studiosissimus cultor, divinae Scripturae lectioni intentus, abdicasse jam, quibus operam dederat, rhetoricas disciplinas, scriptis ad eum litteris signi casset; unde haec tunc ad illum subinfense Libanius⁷: « Libros igitur, quorum pejorem dictionem, meliorenum vero mentiri ac sententiam esse dicis, habeto; nemo prohibet: eorum vero, qui nostri sunt semper, tui iam olim, radices adhuc in te manent, et manebunt, donec in haec vita fueris; nec illo tempore excedentur, etiam si illas quam minime rigaveris; » ac rursus⁸: « Si ista, inquit, sunt lingua laborato; qualis eses, si illam acueres? Ori tuo quidem insunt eloquentia fontes, quorum rivuli quosvis superant latices; nobis vero, nisi quotidie irrigemur, silentium relinquetur. » Hac ipse.

97. Sed nec illud exicat de astimatione Basiliū, quam ingentem de illo Libanum concepsisse, ipse ea plane declarat epistola, qua petitam ab eo orationem transmisit; est vero Injusmodi⁹: « Ecce misi ad te orationem meam abunde sudore perfusus. Quomodo namque non aurie sudarem, ei viro orationem meam mittens, cuius tanta est judicandi facultas, ut et Platonis sapientiam et Demosthenis in dicendo vehementiam frustra jactatas esse convincere queat? Sermo vero mens perinde est, atque si elucide conferas elephant. Unde et horreto et tremo diem illum cogitans, in quo sermonem meum judicaturus es: quin parum absfuit, quin mentis sui facultate destitutus. » Haec Libanius ad Basiliū; quod quidem noluius omisisse; quo quanti fecerint etiam Christianae religionis hostes et in dieculo facie principes S. Basiliū, omnibus perspicue moneceret. Sed jam reliqua de Basilio incolente eremum proseguantur.

98. *Basilus a Sabellianis Neocarsareo columnam passus, se per epistolam expurgat.* Dum vero in eadem Pontica sothidine Basilius versaretur, licet e fluctibus maris videri posset ad tutum portum nactum esse configutum, haud tamen desivit jactari fluctibus, nec quidem levibus, qui contemni

¹ Apud Basil. epist. cxlv. — ² Idem cxliii. — ³ Idem epist. cxlii. — ⁴ Sozom. hb. vi. c. 17. — ⁵ Eunap. in Vit. Philosop.

⁶ Apud Basil. epist. cxv. — ⁷ Idem epist. cxviii. — ⁸ Idem epist. cxii. — ⁹ Idem epist. cxix.

et pro nihilo duci possent; sed illis sane immensus, utpote a vehementiori flatu perturbare agitatis. At unde ejus rei origo provenerit, jam in medium adducamus. Contigit his temporibus proximan sedem Neocasariensis Ecclesiae viduari pastore, cumque universae civitatis studia essent in diligendo Basilium propensiora; qui se in eam Ecclesiam intrudere conabantur, iisdemque prava imbuti doctrina haereticici Sabelliani, nullam in electione pontificis sui ipsorum rationem haberi videntes, indigno id ferentes animo, conspirant in ipsum Basiliūm; cumque hominum ambitiosum, novorum dogmatum inventorem, fideique sincere deserorem inclinantes, dictis scriptisque hominem lacerare, atque hand leve negotium illi facessere non cessantes, civitatem illam magnis dirisque motibus exagitarunt. Unde opus Basilio fuit, apud eosdem Neocasarienses, datis ad eos litteris, suam agere causam, seque ab adversariorum purgare calumnias. Haec quidem omnia ex ejusmodi Basiliū epistolis perspicua magis tient, e quibus ejusmodi historiam conteximus.

99. Sed primum, que ad Neocasariensem episcopum tunc defunctum pertinent, hic recolamus. Fuit iste Musonius, insignis pietatis ac sanctitatis amīsus: successerat vero Leontio nobilis spectaque nominis episcopo, qui interfuit Niceno Concilio, de quo plura superius dicta sunt. Porro Musonii laudes idem Basilius⁴ pluribus predictis, cum de ejus obitu ad Neocasarienses, eos consolans, scripsit epistolam, ubi huc inter alia de ipso Musonio: «Viri hujus virtutis, in quarum potissimum privatione intolerabili nos affectos esse damno repulamus, tantæ sunt, ut epistola mensuram excedant. Et alioqui intempestivum fuerit, de multitidine eorum, que vir iste probe ac fortiter gessit, sermonem jam instituere, cum animus noster admodum sit ex merore dejectus. Quid enim illius tale est, quod vel memoria nostra excidere, vel silentio oblegi meratur? Jam omnia summatum ac semel dicere, impossibile fuerit; partielatim vero si voluero, vereor ne sim impar futurus veritati. Mortuus est vir omnium clarissimus, lucidissime eos, quos juxta se habebat, omnibus simul humanis bonis excellens, folcimentum patriæ, Ecclesiarum decus, columna et firmamentum veritatis, robur ejus, que in Christum est fidei, suorum monumentum, adversariis nullis prorsus expugnabilis machinis, custos rituum paternorum, inimicus novarum rerum studio; qui in se ipso visendum prebuit priscam Ecclesiae formam, velut ad sacram quandam veteris status imaginem Ecclesiae sibi commisso faciem effigens; ita ut subditi illius cum illis vixisse videantur, qui ante ducentos annos et ultra instar luminarium resplenderunt.

100. « Ita nihil de suo, nihil quod novaie aliqui cogitationis inventum resiperet, in medium attulit hic vir; sed juxta benedictionem Moysi ex ipsis arcuī cordis sui ac bonis thesauris vetera ve-

terum, et quæ ante faciem juniorum vetera essent, proferre novit. Hec sunt ratione, et in ipsis consortium ac coequalium consiliis primo honore politus est, non propter atatus prærogativam; sed quoniam omnes sapientia vetustale superabat, communī sensu, et condonatione primus obtinuit. Quantum vero lucri dederit talis institutio, nemo quiescerit, is modo ad vos resperexit: nam soli inter eos, quos novimus, vel admodum cum paucis in tanta rerum tempestate ac turbine tranquillam per ejus gubernationem vitam egistis. Non enim apprehendit vos haereticorum spirituum procolla, quæ mentibus leviusenfis et seductione facile expositis subversiones affert et naufragia. » Haec in laudem Musonii Basilius. Ex quibus probe intelligis, lector, nullum in quam latissimo virtutum campo Basiliūm de ipso laudando argumentum dignius delegisse, quam de servala in decendo antiquorum doctrina, et de explosa recentiorum novitate effere praœconia. Ex his plane conspicias, quali quantaque detestatione et execratione inseclandi sint illi, qui nova quotidie pro animi sententia monstrata parturunt, inde sibi laudem maiorem auenpari certantes, si deformius cateris portentum edherint.

101. Perseverasse Ecclesiam illam ab omni haeresi incorruptam, omnisque novitatis expertem a temporibus magni illius fundatoris ejus Gregorii Thaumaturgi ad obitum usque Musonii, sanctissimiis sibi invicem succeditibus episcopis, idem Basilius testatur his verbis⁵: « A tempore magni presidis Ecclesie vestrae Gregorii usque ad beatum istum, » Musonium scilicet, « aliunum post alium semper quasi ex quadam pretiosorum lapidum serie depromptos adjiciens et adaptans, admirabilem Ecclesie vestrae pulchritudinem Bonitus largitus est. » Haec Basilius, dum ad deligendum his hand imparem episcopum pluribus eos hortatur: Neocasariensis quippe Ecclesiae amore, in qua fidei rudimenta prima perceperat, et una cum lacte ciberal pietatem, instillante Macrina sanctissima femina ipsius axia, sed in Christo nutrice, se vinculum obstrictumque teneri, ingenue professus est⁶; quod et superius diximus. Sed quid infaustum accidit? plane illud, de quo in Psalmo⁷: « Posuisti tenebras, et facta est nov; in ipsa pertransibunt omnes bestie silvae, catuli leonum rugientes, ut rapiant et quarant a Deo escam sibi. » Extincto nempe, quod super canadabrum positum luminare majus in Ecclesia illa lucebat; et labilis egresso sunt ferae silvarum, et portis inferi haereticī prodire, qui sedem illam invadere atque polluere conati sunt: hi enim primo in Basiliū, qui ex adverso pro domo Israel stare videbatur, dentes excuerunt calumnias, linguamque armavere mendacis.

102. Erant illi sabelliani dogmatis impii sectatores, qui mira quadam arte populum illum ad haeresim pellicere laborarunt; eo nimis ad eos decipiendos artificio comparato, quod dicerent, Magnum

⁴ Basili. epist. LXXI.

⁵ Basili. epist. LXII. — ⁶ Idem epist. CLIV. — ⁷ Psal. CIII.

illum Gregorium, primum Ecclesie illius antistitem, sua ipsorum doctrina consentientia docuisse in iis, que ad Alhamum scripta¹ reliquisset fidei sue testimonia de quibus a nobis secundo Annalium tomo pluribus actum est. Neocasrienses igitur christiani, qui prirogenitoris sui Gregorii erant studiosissimi, laud intelligentes aureo calice sibi propinari venuerunt, ignorantes haeresi sabelliana infelicitate potati sunt. Unde et in eam corruerunt erroris foveam, ut Basilium, quem ante studiis coluisserunt, expetivissentque etiam episcopum sibi dari, cumdem vetuti sanis sincerisque degnatibus adversantem acerbissimo odio fuerint insectati; quibus tenebris sic semel offusi corum animi, quicquid in Basilium iudeum haereticis Sabellianis calumniarum inferrent, nulla veri vel falsi recta consideratione adhilita, tanquam si certa essent, admittent. Quoniambre haec semel sibi patafacta ad calumniam impetendum virum sanctissimum janua, que non per eam illi inferrent plastra mendaciorum? Dixere enim de Basilio, basque sparsere calumnias, nimirum virum esse gloria cupidum, imitantem sedi Neocasariensis Ecclesie, de fide hand pie sentientem, rerunque novarum cupidum et inventorem, nec recto pede incidentem in Evangelium.

103. Hac igitur cum Basilius persensisset, magno de perente populo dolore confectus, ad eisdem Neocasarienses apologeticam scriptis epistolam², qua se ab illatis calumniis penitus expurgavit; est vero ejus exordium: « Quod concordi nes odio persequimini, et ad unum usque omnes, » etc. Cum primum enim catholicae fidei sectacrem se esse declarasset, eisdem Neocasarienses deceptos a Sabellianis magnopere dolet. Sed et de institutione monastica, cuius rei gratia ab haereticis gravem patibut calumniam, quasi rerum novarum extitisset inventor, plenissimum effert rationem, domi nequam id genus vite et discipline a se tradit exegitatum, quod in universa Ecclesia Catholica esset altis jani ante radicibus fixum, ac latissime propagatum³: « Accusamus, inquit, et huius, quod homines habeamus monachos pietatis studiosos, qui mundo renuntiarint, et universis seculi curis, quas Dominus comparavit spinis fertilitatem verbi impudentibus: qui huiusmodi sunt, mortificationem Jesu corpore circumferunt, ac cruce quisque sua accepta, Dominiun sequuntur. Ego vero omnem vitam meam impenderem, ut mihi possent ista impingi deficta, baleremque apud me viros, qui me doctore hoc pietatis studium amplexi haec tenetuerint, » etc. Subdit enim quae et alibi atia recilavimus occasione; nimirum ejusmodi philosophie christiane sectatoribus esse referat Aegyptum, Palastinam, atque Mesopotamiam; quio et feminas ejusdem studii annulas par vita institutum feliciter assecutas esse: quod sublime vivendi genos cum iam apud se inciperet coadescere, optare ut illud

latissime propagetur. Cui quidem rei invidere, nihil aliud esse, quam diabolum ipsum superasse malitia. his, que subdit, verbis declarat: « Illud, inquit, vobis usero et confirmo; quod que haec tenet pater mendacii Satanas non est ausus dicere, ea temeraria corda jam, et nullo reteuto moderationis freno, ora indesinenter et cum summa licentia loquuntur. » Ex quibus perpende, quales habendi sint monachorum hostes haeretici.

104. Sed ad aliam rursum refellendam calumniam veniens ait: « Ad id vero, quod prepter psalmiodias accusamus: quare polissimum simpliciores perterrefacim, qui nos traducunt, hoc haec quod dicam, quod videlicet, qui jam obtinuerunt ritus in omnibus Ecclesiis Dei, concordes sunt et consoni, » etc. Pluribus enim ostendit, apud Christianos Aegyptios, Lybes, Thebaeos, Palastinos, Arabes, Phoenices, Syros, et Euphratenses, ac denique quod ait apud omnes ubique Christi tides vigore vigilias, et ritus canendi psalmos in pretio esse; demonstratque non explodendas res novas, quas universa colit Ecclesia, sed instar veterum eas esse magna veneratione suscipientes. Vides, lector, iisdem ferme spiritibus insurgere in Basilium veteres fidei prodiatores, quibus recentiores impetum faciunt in Ecclesiam. Sed ferre plane illae leves vehtationes; hoc autem quod experimur, gravissimum et funestissimum praelium. At adversus hos pro Ecclesie defensione nunc etiam in prima acie cum aliis antisignalis catholicae veritatis propugnatoribus in scriptis suis immortalis Basilius acriter pugnat. Cujus autem spiritus illi fuerint, qui ecclesiastica instituta impugnantes contra Basilium in adversa acie dimicarunt, sat sit dixisse, fuisse Sabellianos; ut intelligas, quosnam in eo secentur recentiores haeretici.

105. Ad calumniam vero de episcopatu Neocasariensi ab eodem expetito, sequenti ad eos data respondet epistola⁴; ubi cum primum adversiorum illud refelliisset, quo jaclarant Basilium e Cesarea Cappadocia Neocasaram in Ponto venisse, et proximam solitudinem delegisse, ut sedis ejus Ecclesia crearetur episcopus; quam procul abhorruisset ab eo desiderio, re ipso aperiusse testatur, dum autea oblatam ab iisdem sedem illam penitus accipere recusasset, ait enim: « Nunc igitur quicunque vestrum oro, ut veterum actorum illorum recordemini, qui gesta sunt, cum nos urbs vestra vocaret, mittereturque legatio virorum, qui magistratus apud vos tunguntur; deinde quo modo passim nobis populus omnis circumfusus sit. Hic quid non dabant omnes? quid non pollicebantur? Et tamen obtinere nos nequivant. Quomodo igitur, qui tum cum vocabar, non obediat, nunc circa vocationem me ipsum intrudere conatus essem? Quomodo consecratus, ut ambirem pan calumniante, cum aliquando laudantes me et celebrantes tingerim? Ne credatis hoc, viri optimi. Non usque adeo nostra floccitacimus. Neque enim pendens quisquam navigium gubernia-

¹ Basili. epist. lxxv. — ² Idem epist. lxviii. — ³ Idem Ibid.

⁴ Basili. epist. cxlv.

lore destitutum ingrediebatur, neque ad Ecclesiam temere accedet, in qua qui ad clavum sedent, tempestatem ac turbinem ipsi excitant,» etc.

106. Quod enim commune est civitibus omnibus, ut cum semel hereticis aures praeberent; mox una cum heresi dissensiones, rixas, ac mala omnia, fugata recta fide pacque, subintrent, id plane Neocesariensibus accidit, de quibus idem Basilius hec inferius: « Hoc studiose agitur apud vos, ut tides subvertatur; idque subversione apostolicis et evangelicis doctrinis inimica, adversaria quoque traditioni Magni revera Gregorii, et eorum qui illam ex ordine subsecuti sunt ad beatum usque Musonium, cuius etiamnum dogmata quantum apud nos celebritatis oblineant, manifestum est. Sabellii quidem pestem, olim sane motam, traditione vero Magni Gregorii consopitam renovare conantur; qui ne deprehendantur et convineantur, ista contra nos somnia confinxerunt. » Haec ad Neocesarienses Basilius, quos et vehementer hortatus est, ut impietate rebella, que sunt prisci ac sani dogmati consequantur. Hinc igitur, quamvis in solitudine quiete Basilius ageret, quatinus hortubus impiorum, linguis scilicet detrahentium ac substantium hereticorum. Sed et non modicam injecti in ejus annum perturbationem, que etiam de collegis ejusdem eremiti monachis jaetari ab invidis audiebat; nempe eos haud recte de fide sentire; quam tamen (ut ipse testatur¹) nullo posset signo habere suspectam; nam de illis hec ad Eustachium habet: « Licit multa essent, que me ab illorum consuetudine avocarent: non acquiescebam tamen, cernens eos delicate vita preferre laborum toleratiem; sed magis propter conversationis admirabilem et insuetam rationem zelotypia quadam erga illos tenebar: unde et cum dogmatum gratia accusarentur, delationes haud admittebam; quamvis multi illos non rectas habere de deo opinores; sed auctoris heresis ejus, que nunc est, discipline subditos, illius elanulum spargere dogmata, assererent: que quia ipse nunquam ex illis vidi, pro calumniatoribus habebam qui ea referabant. » Haec Basilius.

107. Quale vero esse solet diversorum monachorum agentium in Pontica solitudine admirandum illud, quod Basilius predicit, vite institutum, ex his que Gregorius Nazianenus in unum collegit, uniusque est complexus epistole brevitate ad Hellenum scribens², hic referre, dignum existimamus: « Ipsi, inquit, partim autris solitarisque et ad terram stratis rudibusque cibilibus deflectantur; a dominibus abhorrent; urbium frequentiam fugiunt; cognatamque calescis sapientie quietem amplectuntur; partim ferreis compedibus sese exercuant, ut vitium sua cum corpore conficiant. Abi rursus ferarum riba, parvis angustisque dominibus inclusi, nec mortalis quidem cuiusquam virtutum inspiciunt; ac etiam sepe totos viginti dies totidemque noctes a cibo abstinent, dimidiaque ex parte Christi jejunium

imitantur. Utque nonnulli ipse gloriose predicem; quidam illorum in gregis ovis erat, hinc parvo quodam oppido egressus. Sunt insuper, qui garrulam linguan quasi vinculis quibusdam astringant, tabiaque silentio compriment, summaque illi menti laudi sacrificium sola mente offerant. Est etiam, qui annos integros in templo stans, puras ad Deum manus expanderit, nec quod vivi cuicunque factum est vel tantillum obdormierit; sed vivi lapidis instar, Christo deflexus stererit, ac velut obriguebit; huic porro evigni cibi reliquias vicinus corvus impartebat; panemque integrum, si forte duo simul essent, afferebat.

108. « Quin etiam quo tempore Christus, salutifero illo supplicio perlunctus, mortales reliquit; inventus est quidam, qui hinc ad divinum mortem ascenderit; ibique et sermone et mente et membris immotus stans, ventis nimisque jaetatur; nec quanquam aliqui complures viri eum circumstarent, ab eoque obnixe contendenter, ut aliquam sui corporis rationem haberet, precibus tamen ullis moveretur; sed Christum regem fortissime conservisque (ut dici solet) manibus retineret, mentemque suam ab hominibus abstractam in sublime attollens, quoadusque domum novam morienti circumstruxit, cum ne pollinctoris quidem manum ipse ullo modo curaret. » At haec sane tam ardua et humanis inaccessa viribus cum minus se probare dicat, haud tamen ea omnino contempnere audere significat, cum horum suspicendorum ritus ita describet:

109. Mili enimvero animum horror subiit, cum piis monachis, quos tametsi quampluribus hominibus notos, nonnulli tamen ut ferventiores, quam piorum hominum ratio postulare videatur, aspernari ac stigmitare non dubitant, hanc legem viataque consuetudinem esse audio. Cum vir aliquis pius ad eos accessit, nostraque legis institutio nostri prorsus ignarus; primum cum tecto perhumane honoritacque excipiunt, omnique benevolentie genere complectuntur, atque ipsius animum divinum et a spiritu sculptis sermonibus in altum efferunt, lucentias epulas ipsi apponentes. Tum vero in medio cortu quispiam dura acerbaque legis mentionem facit; questionemque iujusmodi profert: An honestum ac laudabile sit piis hominibus pro Deo mortem oppondere? ea videlicet ratione occulit id agens, ut amarulentum aliquod verbum ab eo eliciat. Quod si ille pro imperitia, mortem iujusmodi laudandam esse respondeat. Atqui, subiunget questionis auctor, multas ipsi partim sua manu, partim fame atque inedia mortes, et quidem alacri animo ferunt, atque in scopulis et rupibus, in profundis ac reconditis cavernis, mediisque pluviosis veritati testimonium dicunt, mortaliisque haec vita non secus ac tristi ac luctuoso bello defungi, aliquae migrare gestiunt. » Quod autem haec minime probaret ipse Gregorius subdit, ut tamen potius ex eius, quam damnet.

110. « At, o Christe, animis illis propitius es, pirs quidem fateor, ceterum non satis consultis ac

¹ Basil. epist. LXXXI. — ² Greg. Naz. ad Hellenum.

circumspecitis, perindeque affectis, ut equi illi in decursionibus militaribus, qui perniciate pedum freti extra curriculum feruntur, nec freno ullo coerceri possunt. Jam vero aliis alio virtutis genere gaudet. Nec mirum, cum multa sint in celo mansiones, multa quoque esse in terris vita genera et instituta. Quid autem singula recensere pergo? Angustam enim illam viam, quam perpanci in hac vita sequuntur; ipsi conficinnt, atque ad bonorum portam multis gravibusque laboribus grassantur. Talis est Christi pars; talis passionum Christi fructus, quem ipse e terra ad Patrem defert; religionis inquam Christianae columnam, populi deus, mundi fundamentum, cum caelestibus pulchritudinibus elegantia propemodum certans, » etc. Subdit quosdam nominatum recensere, de quibus inferius.

111. Vides, lector, qui Dei spiritu agantur, ut Gregorius; qui vero satanico, ut novatores, quibus illud plane accidit, quod Dominus ait¹: « Venit Joannes non manducans neque bibens; et dicunt: Daemonium habet. Venit Filius hominis manducans et bibens; et dicunt: Ecce homo vorax et potator vini. » Hi nempe enim Iudeusmodi aliqui audirent, sublineati inquam et ab humanae vite usu segregata quorundam sanctorum vitam, mox eodem malo arreptos daemone esse inflammati: qui vero humilioris vite consecutati sunt disciplinam, ventri hos indulgere subsannant. Sed missos faciamus, consilio Domini, cacos, ducesque cacorum; nos vero Gregorii recta gradientis, fideique face accensa iter certum lucidumque monachorum vestigia consectemur; qui et alibi pluribus eodem laudat scribens ad Julianum tributorum exequatorem; sed et cum deplorat anime sue arumnas, haec de iisdem² monachis sui temporis, quibuscum idem ipse in nonnullis conforme vita genus duebat:

112. « Plerique sub ferreis vinculis ingeniuntur; rursumque alii pro cibo cineres habent. Sunt etiam quibus potus lacrymis temperetur. Alii hibernis nivibus impediti, quadraginta dies, totidemque noctes velut arbores quadam perstant, corde nempe et terra migrantes, Denique solum in mente habentes. Nec desunt qui labra sua vineulis premant, linguaque frenum inficiant; qui tamen handquaque ad omnia constrictam et freno compressam linguam habent; solis quippe Dei laudibus illa patet, non aliter ac viva quedam cithara a Spiritu sancto pulsata. Nam quid dicam de his, qui capit summi Christo consecrariunt, piisque voti causa intonsam servant? Quid eos denique commemorem, qui oculos claudunt, et aures velut pessulo quedam obtundunt, ne aculeus quispiam mortis furbum irrepatur? At haec medicamenta carni hostique meo propino, » etc. Haec quidem Gregorius. Sed et Basilius in secunda allocutione ad monachum lapsum enumerat ferme omnes vita monasticae asperitates, quibus ille sicul et alii asueraverat.

113. Ceterum idem Basilius una cum Gregorio,

instar Joannis Baptiste monachorum omnium patriarcharum, erat in deserto clamans³: « Rectas facile sensilas ejus: tiant prava in directa, et aspera in vias planas. » Id enim praestitit, cum divino Spiritu afflatus regulas illas vere aureas monasticum institutionum arripientibus, ne ad dexteram vel ad sinistram declinarent; pie saneque preseriptis; imo in soliditudine fontes aperuit, e quibus catcri vita monasticae propagatores rivos uberrimos deduxere. Quanto autem tempore in eadem soliditudine perseverare tum ipsi, tum etiam Gregorio fuerint, et causas cur ad civitatem reverti iudicem compulsi fuerint, suo loco dicemus. Jam vero ad Jovianum post Julianum imperatorem convertamus orationem.

114. *Jovinio imperatore electo, rerum facies immutatur.* — Post Julianum imperatorem extinctum, nec unius quidem diei spatio interregnum fuit: haud enim rerum angusta plura de re tanta agitari comitia passa est. Quamobrem illucescente die, quinto kalendas Julias, magistratus insigniores ipsi duces exercitus, de eligendo imperatore, expediti agunt. Mira res accidit, ut cum Julianus Christianorum hostis infensiissimus nihil curarit sollicitius, quam ut post se relinquaret in Romano imperio successorem hominem acie impium Christianorumque acerbissimum hostem, quiique eoplum ab ipso persecutionem majoribus augeret merebentis, et idolatriam sub christianis imperatoribus Iunii prostrataum, ab ipso autem restitutum, omnibusque viribus roboram, amphioribus spatis propagaret; lamen (quod non hominum studiis, sed Dei voluntate principes deligantur) ceteris pratermissis, qui gentilitate superstitione polluti in exercitu reliquis eminere videbantur, omnium ferme in Jovianum unum conspirant, numine impellente, suffragia, pacis tantummodo refragantibus, haud dubium gentilitate letacionis hominibus.

115. Quid vero de hac re existimem, illud est: paucis exceptis, quibus Christianae religionis odium insitum erat, reliqui milites, et inter eos illi potissimum qui militares ordines duebant, etsi in gratiam imperatoris deorum cultores loris in sacris publicis apparabant, intus tamen idolatriam penitus evrabantur, avide expectantes, ut quam assentabatur inviti, extinto impio rege, impietatem sponte palamque detestantes, ad christianam fidem postlimino leti redirent. Venit tempus, atque optata dies, qua protinus exercantes publice daemonum cultum, Christianis, qui aderant, inhaerentes, de christiano homine in imperium provchendo verba conferunt, sententia conveniunt, suffragus communicant, feliciterque perficiunt quod consilio agitarant, atque deligunt Jovianum. Sicque milites, qui olim christiana militia fuerant desertores, ad petatis castra, que relinquierant, revertentes, non amplius ethnicum sibi hominem passi sunt imperare, cupus impietate Johns Romanus exercitus in discrimen illud inevita

¹ Matth. xi. — ² Greg. Naz. de Calamis, anima sua.

³ Lue. iii.

bile conjectus esset; sed christianum, cui parerent, delegerunt. Erat Jovianus Singidone in Pannonia natus, et (prod testator Suidas¹) confessione clarus; quippe cum Julianus ophonem dedisset militibus, ut aut sacrificarent, aut exauktorarentur, hic zonam militarem deponere maluit; permisus tamen est militare ob spectaculam parentis virtutem, cuius causa honorifice latitum tradunt. De cuius electione hec Ammianus²: « Inter has exiguae ad tantam rem moras, nondum pensatis sententiis, tumultuantibus panicis ut in rebus extremis factum est sepe, Jovianus eligitur imperator, domesticorum ordinis primus, paternis meritis mediocriter commendabilis: erat enim Varoniani notissimi comitis filius hanc diudum post deposita militia munus ad tranquilliora vike digressi. »

116. Accedit et illud admiratione dignum, quod vehementer commendat virtutem exercitus, dum quem non tantum scirent esse christianum, sed omnes noscent Juliano religionis causa sapientem adversatum, deligeretur ab exercitu imperator. Porro et ipsius Joviani in eo tum egregia virtus enuit, dum nec sic ab eis electus consenserit imperare, nisi explorata exercitus pietate; haec enim omnia Theodoreetus narrat his verbis³: « Exercitus innum congregatus Joviam postulat imperatorem, qui neque dux, neque ex eorum numero qui secundas post duces obtinebant, fuerat, sed tamen vir apprime nobilis et illustris et militarium rerum causa insignis: nam corpore robustissimo fuit animoque excelso: quin etiam in bello gerendo solebat et in aerioribus certaminibus facile primas ferre. Porro contra iopietatem libere loquebatur, tyramni potentiam contumuebat, animi propensione cum Salvatoris martyribus conjungebatur. Haque duces, consensum exercitus velut suffragationem divinam arbitrati, producunt in mediu[m] praestantissimum illum, ac celeriter primum suggesto constructo, in eo collocant. Deinde cum omnes nomina, que sunt imperatorum propria, ei tribuissent, ei Cæsarem et Augustum appellasset, vir ille admirabilis consueta loquendi usus libertate, et neque magistratus, neque milites, ut ad derieriorem partem deflecerent, omnino veritus: Non possum, impot, cum sim christians, ejusmodi hominibus imperare, neque regere. Julani exercitum, qui tam pestifera doctrina preceptis imbutus sit. Nam qui sunt ita instituti, hi divina destituti providentia, tum ab hostibus facile expugnari, tum eidem materiam ad letitiam præbere solent. Quibus verbis auditis, milites conlamarie uno ore, ac dicere: Ne animus tibi, o imperator, ulli astuet dubitatione, neque nostri imperium tanquam improbum devites: nam et christians hominibus et disciplina vere pietatis educatis imperabitis; siquidem qui sunt inter nos aetate proiectiores, hi a Constantio eruditu[rum] erant; qui autem adolescentiores, illi preceptis Constantii institueban-

tur. Tempus certe imperii Juliani, qui jam morte occubuerit, ut pereiximum, ita non satis ad erroris perniciem in animis eorum, qui eadem infecti erant, altius infigendam, fuit. » Quibus persuasus Jovianus, ipsis dantibus, accepit habendas imperii. Addit item Sozomenus⁴, detrectasse Jovianum exercitu[m] asse[n]tire, quousque milites se itidem christianos esse clamaſſent; idque etiam affirmat Socrates⁵, et ante hos omnes Ruffinus⁶.

117. Ceterum militibus ethnicis sicut lucrosus Juliani obitus extitit, ita lugubris christiani hominis electio fuit: de his namque, et non de aliis accipienda sunt, que deorum aequo cultor, Christianorum glorie invidens, Ammianus tradit his verbis⁷: « Confestim, inquit, indumentis circumdatus principibus, subitoque productus e tabernaculo, per agmina jam discurrebat proficisci parandia; et quoniam acies adusque lapidem quartum porrigebatur, autesignari clamare quosdam Jovianum audientes Augustum, eadem multo magis sonabant: gentilitate enim prope perciti nominis, quod una littera discernebat, Julianum recreatum arbitrati sunt de duci magnis favoribus, ut solebat; verum cum incurvus ille visus et longior adventaret, suspiciati quod acciderat, in lacrymas effusi sunt omnes atque luctum. Quid si gravis quidam aquitatis pravaricator in ultimo rerum spiritu factum criminatur improvide; nauticos idem justius mensabit, amiso perito navigandi magistro, sevientibus flabris et mari, quod clavos regende navis euilibet periculi socio commiserunt. His ita erco quodam iudicio Fortuna peractis, Jovianorum signifer, quos Varonianus (Varianus) reverat, diudum cum novo dissidentis principe, etiam tum privato, ut patrii ejus obrectator immoderatus, periculum ex inimico metuens, jam communia supergresso, descessit ad Persas. Data dicendi copia qua seiret, docet Saporem jam propinquantem, extincto quem verbatur, turbine concitate calonum, ad umbram imperii Jovianum adhuc protectorem ascitum inertem quendam ac mollem. » Hec de Joviano non inter se tantum Gentiles verbis infensi miscebant, sed unus ex illis ad Saporem transfuga, in tanta rerum angustia Bonanno exercitu[m] constituto, calumnias est, malens Persarum regi, quam christiano imperatori milites subdi, quem a calonibus, nempe vilissimis militum servis electum obtrectat, per eos significans Christians.

118. Sed refellitur etiam illa Ammiani calumnia, qua tradit Jovianum protectionem instituentem discernisse vallum, extorum inspectione suasim, cum ait: « Postremumque dum ultra citroque ordinuantur hostie pro Joviano, extis inspectis pronuntiatum est enim omnia perditum, si intra vallum remansisset, ut cogitabat; superiorem vero fore profectum. » Hec ipse, scite sane id tribuenus extorum inspectioni, quod quisque vel imprudens con-

¹ Suid. verb. Jovianus. — ² Ammian. lib. xxv. — ³ Theod. lib. iv. cap. 4.

⁴ Sozom. lib. vi. c. 3. — ⁵ Socrat. lib. iii. c. 19. — ⁶ Ruffin. lib. ii. c. 4. — ⁷ Ammian. lib. xxv.

jeclari facile potuisset. Qui enim poterat Romanus exercitus rerum inopia laborans intra vallum se contineare? Sed et que lata felicitas, una profectio ne promissa, cum tristiora tristibus evenisse ipse conscribat? At quomodo potuit Jovianus extorum inspe ctione, tanta disponere, quem idem ipse Ammianus in fine praedicat fuisse christiane legis studiosum? Et quid idem cladem exercitus, civitatum provincialiumque jacturam non Iutiano, quem ex instituto laudandum suscepit, sed Joviano semper adscribit? Quisnam in ea tam saeva discrimina Romanum con cepit exercitum, ut tam indignas, tamque lugubres pro federe in eundo conditiones oblatis ab hoste Jovianus suscipere cogeretur? Sed prastal audire Gregorium Nazianzenum liberioribus affectibus sic de his disserent¹:

119. *Fordus iutum cum Persis.* — Statim autem post ictus mortem, imperium recipiens, qui post illum in ipsis castris, et in ipsa periculorum flamma ducem necessario requirende, nominatus fuerat; vir ut alius rebus, ita pietate clarus, et insignis, atque imperatoria sane eris majestate prædictus; cum nec manus cum Persis concerne, nec progreдиullo modo valeret (fieri ailoquii magnitudinis animi et alacritatis in eo desiderari nihil posset), quod milites manibus et animis et spe fracti debilitatique essent; castra movere, copiasque reducere satagebat; idque ut tuto sibi facere licet, laborabat, perinde atque non imperii, sed cladis hereditatem consecutus. Quod nisi Perse moderate victoria utentes (hoe enim apud eos in more positum est, ut modum in prosperis teneant) aut aliud quiddam eorum quae fama ferebantur, metuentes, ad pactiones ineundas, easque adeo inopinatas, aequitatisque plenas, animos convertissent; ne ignifer quidem (ut dici solet) exercitu superfuisset; usque adeo eos ad manum Perse habebant tum in terra sua dimicantes, tum cian ob ea quae configeraunt, animis elati. Felix enim aliquis rerum successus eam vim habet, ut spem quoque letam futuri afferat. At hunc ille lotus in eo erat, ut exercitum incolunum servaret, nervosque Romanis relinqueret; nervi enim erant, et si remale gesserant, ob diteis, » nempe Juliani, » potius temeritatem, quam ignaviam suam. Perse vero conditionibus turpibus sane, Romanorumque manu ac potentia (ut brevissime dicam) indignis, fedus percosserunt; quarum nomine si quis, absoluto Iutiano, Jovianum criminandum censeat; meo iudicio perquam iniquus est eorum que acciderunt astimator. Non enim ejus qui demessuit, spica est, verum illius qui sementem fecit; nec ei incendium assignandum est qui ignem extinguere potuit, sed qui excitavit. Atque illud Herodoti de Samiorum tyraude commode dixerim: Vestem hanc Istanus quidem consult, ceterum induit Aristagoras, qui antecessoris sui facta exceptit, » Hacenus Gregorius.

120. In eandem quoque sententiam hac Chrysostomus²: » Illo, » nempe Juliano, » tam turpiter

mortuo, cum viderent milites in extremo se periculo constitutos, cum hostibus pepigerunt; quibus cum iurejurando receperint, abscessuros se a loco locorum omnium fulissimo, eodemque regionis nostræ tantum muro quodam inexpugnabilis, barbaros humanos erga se naeti ita evaserunt, atque e multis pacu reverterunt, et ipsi affecti admodum corporibus, erubescentes ob federa cum hostibus pacta, coacti vero ictis per jusjurandum paternis bonis cedere. Hic videre erat spectaculum qualibet captivate miserabilis. Nam urbis illius cives, » nempe Nisibis, » a quibus gratiam aliquam expectabant, quod suos omnes intus, muri instar, in portu collocaverant, pro omnibus semper ad omnia pericula objecti, ab iis hostilia omnia passi sunt, propriis dominis atque agris relictis, solum vertere coacti, et a majorum suorum possessionibus avulsi; et quidem injuriam a suis acceperunt. Hunc nos fructum ab egregio ictu imperatoris operibus percepiimus; » et alibi³: » Cum, inquit, rege impio miserabiliter perempto, alter pius in ejus successisset imperium, adversa omnia continuo dissoluta sunt; et exercitus, qui velut in mediis erat rebus involutus, nec illum exitum aliquando se inventurum esse credebat, Dei jam nutu ab hostibus liberatus, cum omni securitate remeavit. » Haec de auctore malorum omnium Apostata Juliano Chrysostomus.

121. Quenam autem fuerint tederis in annos triginta conditions indignas, eas Ammianus⁴ in primis narrat; nempe Susam, atque una cum ea quinque regiones Transjordanas, Arzamannam, Mizeam, Rhabdicensam, Rhesenam et Corduenam cum castellis quindecim, Nisibin, et Singaram, et Castra Maurorum munimentum perquam opportunum tradere: haec omnia cum petisset rex ipse Persarum, vix aciebat, ut Nisibis et Singara in Mesopotamia sine tamen incolis transirent ad iura Persarum. » His omnibus illud exitiale (subdit Ammianus) accessil et impium, ne post haec ita composila, Arsaci majoris Armenie regi poscenti, contra Persas ferretur auxilium, amico nobis semper et fido. » Haec ipse. Auxil tamen contra Jovianum invidiā atque odium, drumi ac lamentabile spectaculum Nisibitarum in primis; cum invitū coacti sunt patriis sedibus cedere, recedereque a propria civitate, dum ex pactis conventis Persis eadem darebunt; quorum partem magnam Amidanum, alios vero in alia oppida commigrasse, Zozimus tradidit. De Nisibi quidem, nullū plane dixerit, sed omnia haec adversa eidem civitati contigisse, postquam Julianus Apostata inde sustulit venerandum corpus magnum illius Jacobi, ejus civitatis episcopi, Gemadius fidem facit. A quoque migrantib⁹ populi Singare civitatis, qui et ipsi instar Nisibitarum, ex conditionibus cum Persis initis, coacti dedere hostibus civitatem innuntiant positam prope Tigrim, nulla prouersus mentio reperitur apud scriptores veteres.

¹ Greg. Naz. orat. II. in Jul. — ² Chrys. advert. Genl.

³ Chrys. de Iud. Paul. orat. IV. — ⁴ Ammian. lib. XXX. — ⁵ Ior. lib. III. — ⁶ Genn. de VII. illus.

Unde illud interdum in mente occurrit, num hi patrum solum vertere coacti, post haec per incertas sedes vagantes in Europa regiones descendentes, illi ipsi sint, quos Singares nominamus, quos tamen aliqui perperam .Egyptios esse putant; cum nulla sit memoria, .Egyptios et paltris sedibus esse pulsos; nec ratio subit, ut .Egypti Singari dicerentur. Sed haec relinquimus opinatoribus oiois. Constat quidem, Singaram hanc ignoblem fuisse civitatem: nam caput Arabum Rhetavorum Plinius fuisse statuit¹.

422. At haec dura diraque maxime videri possent; ceterum rem ipsam statimque ejus temporis accuratius perpenditibus visum est quasi miraculum, ut fame et bello insumplo undique in terra hostili Romano exercitu, in locisque sterilibus atque desertis consistente, intercepto que committatu, quas Romani autem minime essent conditiones pacis petere, sponte eas tunc hostes offerrent. Unde Ruffinus²: « Eo modo a Joviano suscepto imperio, statim ei affuit divina clementia; contraque omnem spem, cum clausi undique hostibus tenerentur, nec evadendi facultas ulla superclerel, subito emisso a barbaris oratores esse vident, pacemque depositare, exercitumque inedia consumptis celibocarlera paucenessaria in mercimonis polliceri, omnime humanitate nostrorum temeritatem emendare. » Hec ipse, Verum Gentiles omnes moerore suffisi, quem de Juliani nece conceperant, et invidia fabescentes creatione christiani hominis imperatoris, nullam penitus rei, loci, vel temporis rationibus habentes, quodam furore perciti in Jovianum maledicta jaceret, eumque samis alio die terriens deridere ac prosecindere contumelias, si non palam, occulte saltem minime desisterunt.

423. *Jovianus ab Ethniciis derisus.* — « Deridebatur enim (inquit Suidas³) cantilenis et versibus alio detortis, et famosis libellis. » Et deinde paulo post: « Antiocheni autem imperatori irati famosos libellos partim humi abjieebant, ut quivis tolleret ac legeret, partim parietibus affigebant; et erant huiusmodi: » ex Hornero illos mutuali, cum vel Tertis in illo ignaviam, vel Paridis suggillat lasciviam; quales fuere⁴:

Venisti ex bello, quo te perisse decebat.

Item :

Degener excitor formæ, sectalar amorum, etc.

Item :

Quod nisi detracta tunicaque togaque pulendus
Insuper et partes quo cingit ueste, prehensum
Et casum plagi ad savios misero Persas, etc.

Subdit his Suidas: « Annus autem quedam pulchritudinem et magnitudinem ejus conspicata: Quanta est, inquit, longitudine et profunditas, tanta est stu-

¹ Plin. lib. v. c. 23. — ² Buffon. lib. ii. c. 4. — ³ Sud. verbo Jovianus. — ⁴ Apud Sud. et Nicopli. lib. x. c. vii.

titia. Et aliis quidam homo privatus magna voce in circu equestri clamare ausus, risum praebuit omnibus, cum in via quadam et frigida de statua illius divisset. Ac gravius aliquid commissum esset, ni Salustius quidam ethnicus hic erat, Julianum olim percarus, prefectus prætorii insignitus⁵ seditionem compescuisset. » Accidit autem, quod sicul cum vivet Julianus, qui Christiana religiosis sectaloribus erant, in eum ut vidimus his similia Antiochia potissimum egerebant; ita et ethnici in christianum imperatorem paria pendere minime desisterunt, captantes ansam ex iniquis pacis conditionibus a Persis accepitis; ceterum culpa, ex sententia Grægorii Nazianzeni et aliorum, qui absque aliquo privato affectu rem expenderunt, in Julianum potius quam in Jovianum rejicienda erat.

424. *Labarum restitutum.* — Cum autem a Joviano complura christiano principe digna esse praestata certum sit, de illo tamen dubitatum a me fuit aliquandiu, num deformatum a Juliano Labarum crucis signo et Christi nomine insignitum in eam restituerit pristinam formam, quam instaurat Constantinus; eumque rei antiquarie peritos, tum qui de veteribus nummis edidere volumina, tum eos qui adhuc superstites Romæ degunt, ejus facultatis viros celebres consulerint, ne quicquam inventire potuerint, in eam sententiam pedibus abiit: ut paucis mensibus quibus Jovianus imperavit, cum Romanus ille exercitus collectus fuisset, ut dictum est, majori ex parte ex Gentilibus militibus, Labarum in pristinam formam minime fuerit restitutum; quoniambrem ejus rei vindicationem Joviani successoribus, Valentiniiano atque Valenti tribunius, quorum numismata inveniuntur Labaro insignita alio signala secundum formam a Constantino prescriptam, et a successoribus imperatoribus usu retentam et auctam. Sic igitur ex iis que tunc inventire potimus, ex sententia omnium restitutionem Labari in veterem illam effigiem iisdem Valentiniiano atque Valenti in prima toni hujus editione Romæ cusa tribuimus. Accidit autem post hæc, ut asservatum in Farnesiana bibliotheca nacti fuerimus Pyrrhi Ligori⁶ notissimi antiquariorum volumen scriptum de antiquis nummis a se referatis atque in museo reconditis, in quo Jovianum numismatum reperimus formas; ac primum illud quod ipsum obequitantes Antiochianaque redeuentem e Persis referre videtur, in quo Roma nomen, in Urbe fuisse cusum, significat.

425. Videtur prominens in acumine Labari crux; erat et in Labaro Christi nomen intextum, sed in exigua ejus forma minus apparet. Extat in eodem Ligorio libro tertius ejusdem Joviani numisibus priscis illis characteribus efformatus, quo Christi nomen et aeternum ejus imperium demonstratur.